
宁夏慈济医院项目环境影响报告书                                                            目录 

宁夏环境科学研究院（有限责任公司）                                                     第 I 页 

目 录 
1 总论 .........................................................................................................................................................1 
[...]
且本项目设有停车场，其产生的交通噪声可能对本项目病房产生影响。根据本项

目可行性研究报告中的总平面布置，本项目康复病房设在 3～6层，在病房采用隔

声效果好的塑钢中空玻璃窗，并在停车场设置机动车减速带、禁鸣慢行标志等措



宁夏慈济医院项目境影响报告书                                         环境影响分析与评价 

宁夏环境科学研究院（有限责任公司）                                                    第 59 页 

施，在采取上述措施后，加之距离衰减及墙体隔声后，医院综合楼噪声可满足《工

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1 类标准要求。 

⑵周边商业噪声和油烟对本项目的影响分析 

本项目购买的商品楼一楼和二楼部分为小型商店和宾馆等商业用房。其风机、

空调冷风机等设备产生的噪声会对本项目产生一定影响。本项目康复病房设在 3～

6层，在病房采用隔声效果好的塑钢中空玻璃窗，在采取上述措施后，加之距离衰

减及墙体隔声后，医院综合楼噪声可满足《工业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）1 类标准要求。本项目购买的商品楼二层东侧为宾馆，该宾馆一

楼餐厅共设两个灶头，油烟产生量较少，排放油烟经油烟净化器处理后 15m 高空

排放，其排放的油烟对本项目病房影响较小。 

7.8 节能节水分析 

7.8.1 节能措施 

⑴供电照明节能 

①变压器应选用低能耗、低噪声、过载能力强的节能型变压器，以减少损耗、

提高电能质量；变压器低压侧设母线联络，装设移相电容器，进行功率因数的自

动补偿；各个变压器的设置应尽可能地减少空载运行，对于季节性负荷应单独设

置变压器。 

②照明系统应尽可能采用高效节能灯具，以节能灯、荧光灯及气体放电灯为

主。同时照明设计充分利用自然光以及使用灵活的控制方式，大面积场所的照明

控制应考虑不同使用状况下的照明均匀度，控制方式多样化。 

⑵设备节能 

①装置和公用设施所选用机电设备，尽可能选用技术先进、性能可靠的节能

型机电设备，电机尽可能采用变频技术。 

②变电所靠近负荷中心，缩短低压线路距离，降低线损能耗。 

③外窗采用 6+12+6 厚中空玻璃断桥铝合金窗；屋面保温采用膨胀珍珠岩板。

各单体的窗墙比不超过节能设计标准。 

④采用气密性良好的塑钢窗，需要开大窗的房间，则采用加密封条等措施，



环境影响分析与评价                                                宁夏慈济医院项目境影响报告书 

第 60 页                                                      宁夏环境科学研究院（有限责任公司） 

使其气密性达到国家现行标准的有关规定。主要出入口处设置门斗，对无设置条

件的地方均采用弹簧门，采取措施避免冷空气及沙尘侵入。在满足室内采光要求

的前提下，尽量减少开窗面积，外窗采用中空玻璃塑钢窗。 

⑶地面建筑节能 

选择合理的门窗尺寸，防止门窗过大或冷风直射造成大量热损失。并采用双

层密闭窗，增加保温效益。 

7.8.2 节水措施 

①采用优质管材，提高给水管的施工质量，采用严密性能较好的阀门，减少

管网可能渗漏的隐患。 

②卫生洁具、水嘴和各种冲洗阀门采用节水型及部分采用光电控制。 

③医院公共卫生间采用定时水冲式水箱。 

④单独卫生间采用节水型卫生洁具。 

⑤浴室淋浴、值班公寓及执行所换热系统，采用高效节能换热设备，供热管

道系统采用温度自动控制装置及热水循环系统，浴室池浴采用热媒循环加热，以

达到节能降耗的目的。 

7.8.3 小结 

综上所述，本项目通过合理采用建筑及装饰材料，并采取一系列的节能措施，

将会为病人营造良好的疗养环境，减少能源的消耗，降低污染物的产生和排放。 

 



宁夏慈济医院项目境影响报告书                                                  污染治理措施评述 

宁夏环境科学研究院（有限责任公司）                                                    第 61 页 

8 污染治理措施评述 

8.1 废水治理措施 

8.1.1 废水预处理分析 

根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）及《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）及《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中规定，医院废水需经处理后做到达标排放。因此，本项目医疗废水经预处理后

排入宁夏医科大学总医院的污水处理站处理，处理后水质达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，经市政污水管网，最终进入银川

市第五处理厂处理。 

⑴医疗废水预处理分析 

本项目医疗废水包括康复病房和门诊产生的一般医疗废水。主要污染物为

CODCr、BOD5、SS，NH3-N、粪大肠菌群，经化粪池沉淀后排入宁夏医科大学总医院

污水处理站，经市政污水管网，最终进入银川市第五处理厂处理。 

本项目使用通用的且处理效果良好的化粪池沉淀一般医疗废水。化粪池作为

一个连通器，其主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液

比重而易于沉淀的原理处理污水，处理效率较好。宁夏医科大学总医院污水处理

站“二级生化处理+消毒工艺”。 

因此，医院医疗废水处理的相关要求符合污水处理站的进水要求。 

⑵生活污水预处理分析 

本项目工作人员办公生活产生的生活废水经单独化粪池沉淀后排入城市污水

管网，最终进入银川市第五污水处理厂处理。 

因此，本项目污水处理措施可行。 

8.1.2 污水收集方式及管网铺设 

⑴污水收集方式 

本项目医疗废水和生活污水采用分类收集，分质处置。门诊及病房产生的一



污染治理措施评述                                                  宁夏慈济医院项目境影响报告书 

第 62 页                                                      宁夏环境科学研究院（有限责任公司） 

般医疗废水经单独管网接入新建的两座 10m
3
化粪池沉淀后经管网排入宁夏医科大

学总医院新建污水处理站。生活污水经本项目购买的商品楼已有的化粪池沉淀处

理后排入市政管网。 

⑵管网铺设 

本项目医疗废水化粪池已经建设管网接通至宁夏医科大学总医院新建污水处

理站管网，起止范围为检查井 1至检查井 2，具体管网连接见图 2-1。宁夏医科大

学总医院新建污水处理站处理达标后的废水经城市污水管网进入银川市第五污水

处理厂处理。银川市第五污水处理厂集污管网沿城市道路敷设，已铺设至宁夏医

科大学总医院。 

8.1.3 接纳可行性分析 

⑴宁夏医科大学总医院污水处理站处理工艺 

宁夏医科大学总医院污水处理站于 2011 年取得了环评批复，目前正在建设当

中，预计 2015 年初投产使用。银川市第五污水处理厂于 2011 年投入使用，一期

工程日处理污水 5 万 m
3
/d，采用卡鲁赛尔氧化沟处理工艺，银川市第五污水处理

厂集污管网沿城市道路敷设，已铺设至宁夏医科大学总医院。宁夏慈济医院项目

预计于 2015 年 3 月投入使用，本次评价要求本项目待宁夏医科大学总医院污水处

理站改造项目运行后方能投入使用。 

该项目采用“二级生化处理+消毒工艺”，具体工艺流程见图 8-1。生物处理工

艺主要有活性污泥法、生物接触氧化法、膜生物反应器、曝气生物滤池和简易生

化处理等。活性污泥法运行稳定性差，易发生污泥膨胀和污泥流失，分离效果不

够理想；膜生物反应器气水比高，膜需进行反洗，能耗及运行费用高；而曝气生

物滤池需反冲洗，运行方式比较复杂，反冲水量较大。因此，宁夏医科大学总医

院项目污水处理站采用《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）及《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）推荐的生物接触氧化法处理工艺，该工

艺适用于中小规模医院污水处理工程，抗冲击负荷能力高，运行稳定；容积负荷

高，占地面积小；建设费用低，污泥产量较低；无需污泥回流，运行管理简单。 

由于宁夏医科大学总医院污水处理站还没有运行，根据国内医院“二级生化

处理”工艺利用经验及实测资料，该工艺在严格执行，正规操作条件下，医疗废



宁夏慈济医院项目境影响报告书                                                  污染治理措施评述 

宁夏环境科学研究院（有限责任公司）                                                    第 63 页 

水经该工艺处理后完全可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2预处理标准。 

同时，该项目消毒处理采用次氯酸钠为消毒剂，次氯酸钠具有高效氧化剂、

消毒剂以及漂白剂的功能。作为强化氧化剂，它所氧化的产物中无有机氯化物；

作为消毒剂，它具有广谱性的消毒效果。本项目次氯酸钠投加到被消毒的污水中

进入消毒接触池消毒。次氯酸钠投加量与污水定比或用余氯量自动控制。消毒池

接触时间大于 1h，消毒池出口总余氯 2～8mg/L。采用次氯酸钠为消毒剂具有强烈

的氧化作用，不产生有机氯化物，投放简单方便，较 Cl2杀菌效果好。 

宁夏医科大学总医院污水处理站处理规模为 5000m
3
/d，采用“二级生化处理+

消毒”，在工艺选择方面，优于“一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺，对污染物

的去除效果及运行稳定性方面也强于“一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺，因此

本项目医院污水处理站采用“二级生化处理+消毒”工艺，可确保各项污染物达标

排放，工艺选择合理可行。 

宁夏医科大学总医院污水处理站除臭装置采用活性炭过滤器，该装置适用于

处理医院污水处理站相对低浓度的臭气，可有效地去除恶臭气体中的硫化氢、氨

等有害物质。在确保安装质量、严格操作规程、保证构筑物密闭性的条件下，采

用活性炭过滤器对恶臭气体除臭是有保证的。 



污染治理措施评述                                                  宁夏慈济医院项目境影响报告书 

第 64 页                                                      宁夏环境科学研究院（有限责任公司） 

门诊、其他科室及
康复病房

一般医疗废水

办公室及医护人员 生活污水

格栅

调节池

曝气池

斜沉池

接触池

消毒池
银川市第五污水处

理厂

污泥消毒池

漂白粉

脱水滤液

离心脱水机

污泥交由宁夏银川荣洁固体
废物处理处置有限公司集中
收集后采用密闭汽车送往宁
夏危险废物和医疗废物处置

中心安全处置

化粪池

宁夏医科大学总医院
污水处理系统

 

图 8-1   本项目医疗废水处理工艺流程图 

⑵污染物处理情况分析 

本项目医疗废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS，NH3-N、粪大肠菌群，经宁夏

医科大学总医院新建的“生物接触氧化+接触消毒”二级生化处理工艺处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后，经城市污水管网，

最终进入银川市第五污水处理厂处理。本项目污水处理效果见表 8-1。 



宁夏慈济医院项目境影响报告书                                                  污染治理措施评述 

宁夏环境科学研究院（有限责任公司）                                                    第 65 页 

表 8-1                   本项目污水处理效果一览表 

污染

物 

处理前 

浓度 

（mg/L） 

化粪池

沉淀后

浓度 

（mg/L） 

污水处

理站处

理后 

浓度 

（mg/L）

去除效率

（%） 

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 预

处理标准（mg/L） 

是否

达标

CODCr 250 213 180 28 250 达标

BOD5 150 137 90 40 100 达标

SS 80 56 32 60 60 达标

氨氮 25 24 20 20 / 达标

总余

氯 
/ / 2～8 / 2～8 达标

粪大

肠菌

群 

1.8×10
8
 

MPN/L 
/ 

400MPN/

L 
99.999 5000MPN/L 达标

 

本项目经化粪池处理后的水质浓度具体见表 8-1。经过化粪池沉淀处理后，

COD、BOD5、氨氮浓度均低于医疗废水初始排放浓度。宁夏医科大学总医院污水处

理站直接接收自身产生的医疗废水，其主要污染物浓度高于本项目经化粪池处理

后的废水，因此本项目排入宁夏医科大学总医院污水处理站的医疗废水水质满足

其接纳水质要求。 

⑶处理剩余容量分析 

目前，宁夏医科大学总医院污水处理站改造项目正在建设当中，预计 2015 年

投入使用，宁夏医科大学总医院的废水量为 1836.56 m
3
/d，尚有 3163.44 m

3
/d 剩

余，远大于本项目排放量，能够接纳处理本项目排放的污水。 

综上所述，本项目废水排入宁夏医科大学总医院污水处理站处理是可行的。 

8.2 地下水环境保护措施 

根据本项目运行特征以及污水处理站、医疗废物暂存间可能产生的主要污染

源，如不采取合理的防治措施，废水中的污染物有可能渗入地下潜水，从而影响

地下水环境。因此必须制定相应的地下水环境保护措施，进行综合环境管理。本

项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应进行控制。 

⑴源头控制措施 



污染治理措施评述                                                  宁夏慈济医院项目境影响报告书 